
DELIBERAZIONE N°   XII /  2133  Seduta del  08/04/2024

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario Riccardo Perini

Su proposta del Presidente Attilio Fontana

Il Segretario Generale Antonello Turturiello

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Centrale Pier Attilio Superti

Il Direttore di Funzione Specialistica Maria Luisa Scalise
      

L'atto si compone di  14 pagine

di cui 9 pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE AL
BANDO 2023 PER GLI ENTI TERRITORIALI PUBBLICATO DALL’AGENZIA ITALIANA PER LA COOPERAZIONE
ALLO SVILUPPO (AICS)



VISTE:
● la legge n. 125 dell’11 agosto 2014 “Disciplina generale sulla cooperazione

internazionale per lo sviluppo”;
● la legge regionale n. 20 del 5 giugno 1989 “La Lombardia per la pace e la

cooperazione allo sviluppo”;
● il  “Piano Mattei per l’Africa” approvato con D.L. n. 161/2023 convertito in

legge n.2/2024;

RICHIAMATI:
● il  “Documento Triennale di  Programmazione ed indirizzo 2021-2023 per  la

cooperazione internazionale allo sviluppo” aggiornato periodicamente dal
Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale;

● il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  Sostenibile,  approvato  con  d.c.r.  n.
XII/42 del 20 giugno 2023 nel quale si prevede, all’obiettivo strategico 6.2.1.
“Rafforzare  le  collaborazioni  internazionali”  che  Regione  promuoverà  la
cooperazione internazionale allo sviluppo anche attraverso la definizione di
nuovi modelli d’azione per affrontare, in maniera innovativa, le strategie di
intervento,  in  linea  con  gli  indirizzi  ministeriali,  le  organizzazioni  non
governative e i soggetti della società civile lombarda;

● le “Linee guida per la cooperazione internazionale di Regione Lombardia –
XI Legislatura”, approvate con DGR n. 951 dell’11 dicembre 2018; 

● il “Bando 2023 per la concessione di contributi a Iniziative promosse da Enti
Territoriali  (soggetti  di  cui  all’articolo  25  della  L.  n.  125/2014)  e  dalle
Organizzazioni  della  Società  Civile  (e  altri  soggetti  senza  finalità  di  lucro
iscritti  all’Elenco di  cui  al  comma 3,  dell’articolo  26  della  L.  n.125/2014)”
dell’Agenzia Italiana Cooperazione allo Sviluppo, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica n. 15 del 19.01.2024;

CONSIDERATO che:
le suddette Linee guida per la cooperazione internazionale di Regione Lombardia:

● prevedono la necessità di fare rete, coinvolgendo nuovi attori della società
civile e del tessuto economico, per poter attivare forme di partenariato più
moderne e per diffondere un modello di cooperazione capace di generare
nuove opportunità di  sviluppo e che,  in  particolare,  l’apertura al  settore
privato, con il  coinvolgimento delle imprese, delle Fondazioni, degli  Istituti
bancari  etc.,  rappresenta  una  valida  strategia  per  la  creazione  di  un
modello  di  sviluppo  sostenibile,  fondato  sulla  stretta  correlazione  tra  la
dimensione sociale e quella economica;

● indicano  che  il  modello  lombardo  di  cooperazione  internazionale  allo
sviluppo si  caratterizza pertanto per un approccio multilaterale che tiene

1



conto  delle  esigenze  e  sollecitazioni  provenienti  dal  territorio.  Questo
consente di avvalersi delle specifiche competenze e conoscenze maturate
dai soggetti che già operano nel settore della cooperazione allo sviluppo
(ONG,  associazioni  di  solidarietà  internazionale,  Fondazioni,  Università  e
centri di ricerche) al fine di varare misure sempre più efficaci.

● prevedono tra le aree geografiche d’intervento:
● Africa Sub Sahariana
● Mediterraneo e Medio Oriente;

ATTESO che Regione Lombardia:
● intende  perseguire  le  suddette  finalità  attraverso  la  definizione  di  una

partnership con soggetti  rappresentativi  del  tessuto economico e sociale
lombardo, delle organizzazioni della società civile, delle università, degli enti
locali e in genere di soggetti pubblici e privati, al fine di sviluppare iniziative
di  cooperazione internazionale nelle aree geografiche prioritarie indicate
dal  Bando citato e d’interesse strategico anche per il  territorio regionale
oltre che ai fini cooperativi;

● intende, in particolare, proporre due iniziative progettuali in qualità di ente
proponente nell’ambito del Bando AICS suddetto incentrandole in Tunisia e
Tanzania e a tal fine intende individuare possibili partner;

RITENUTO, pertanto, di approvare:
● l’avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  per  la  partecipazione  al

Bando 2023 per gli  enti  territoriali  pubblicato dall’  agenzia italiana per la
cooperazione  allo  sviluppo  (AICS)  di  cui  all’allegato  A  e  la  relativa
modulistica di cui agli allegati B e C parti integranti e sostanziali del presente
atto;

STABILITO  di  demandare  al  Dirigente  dell’Unità  Organizzativa  Relazioni
Internazionali e Cooperazione l’adozione di tutti gli atti amministrativi conseguenti;

RITENUTO conseguentemente  di  disporre  che  le  proposte  a  valere  sulla
Manifestazione in oggetto dovranno essere presentate esclusivamente per mezzo
della  piattaforma  Bandi  e  Servizi,  raggiungibile  all’indirizzo
www.bandi.regione.lombardia.it,  a  partire  dalle  ore  10.00  del  giorno  feriale
successivo  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  Bollettino  Ufficiale  della
Regione Lombardia e fino alle ore 16.00 del 22 aprile 2024;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico
del bilancio regionale;

2



DATO  ATTO che,  contestualmente  alla  data  di  adozione  del  presente  atto,  si
provvede alla pubblicazione di cui all’art. 23 del d.lgs. 33/2013 sul sito istituzionale –
sezione amministrazione trasparente;

STABILITO  inoltre,  di  pubblicare il  presente provvedimento sul  Bollettino Ufficiale
della  Regione  Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  Bandi  e  Servizi
www.bandi.regione.lombardia.it;

VISTE:
● la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia

organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della XII
legislatura;

● la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 e successive modifiche ed integrazioni nonché il
Regolamento di contabilità della Giunta regionale;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di  approvare  l’avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  per  la
partecipazione al Bando 2023 per gli enti territoriali pubblicato dall’ agenzia
italiana per la cooperazione allo sviluppo (AICS) di cui all’allegato A e la
relativa modulistica di cui agli allegati B e C, parti integranti e sostanziali del
presente atto;

2. di disporre che le domande di partecipazione a valere sulla manifestazione
di  interesse  in  oggetto  dovranno  essere  presentate  esclusivamente  per
mezzo  della  piattaforma  Bandi  e  Servizi,  raggiungibile  all’indirizzo
www.bandi.regione.lombardia.it, a partire dalle ore 10.00 del giorno feriale
successivo alla pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della
Regione Lombardia e fino alle ore 16.00 del 22 aprile 2024;

3. di demandare al Dirigente della Unità Organizzativa Relazioni Internazionali
e  Cooperazione  l’adozione  di  tutti  gli  atti  amministrativi  conseguenti
necessari per l’attuazione dell’iniziativa;

4. di attestare che, contestualmente alla data di adozione del presente atto, si
provvede  alla  pubblicazione  di  cui  all’art.  23  del  d.lgs.  33/2013  sul  sito
istituzionale – sezione amministrazione trasparente;

3



5. di disporre la pubblicazione del  presente atto sul  Bollettino Ufficiale della
Regione  Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  Bandi  e  Servizi
www.bandi.regione.lombardia.it 

     IL SEGRETARIO
  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.regione.lombardia.it/

		2024-04-08T15:21:52+0200
	RICCARDO PERINI




